Exposição de Motivos do Substitutivo ao PROJETO DE LEI N.º 062/2017-L, DE 26 de SETEMBRO DE 2017, DE AUTORIA DO VEREADOR JÚLIO ANTONIO MARIANO.

Considerando a impossibilidade do uso de veículos adquiridos pelo programa “Caminho da Escola”, conforme determinação expressa da Resolução do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação nº 45, este Vereador entendeu por bem apresentar o presente Substitutivo ao Projeto de Lei nº 062/2017-L, autorizando o uso de veículos da frota municipal para transporte de pessoas em virtude de atividades culturais e desportivas, bem como de outras necessidades sociais do município.
Posto isto, Julio Antonio Mariano, usando das atribuições que lhe são conferidas, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte:

Substitutivo Nº 001 ao

PROJETO DE LEI N.º 062/2017-L,
DE 062-L, DE 26/09/2017
Autoriza o Poder Executivo a disponibilizar os veículos da Frota Municipal para as necessidades de atividades culturais, desportivas e sociais do Município de São Roque
O Prefeito da Estância Turística de São Roque

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a disponibilizar veículos da Frota Municipal, para transporte de pessoas em virtude de eventos de atividades culturais e desportivas, bem como das necessidades sociais do Município de São Roque.
Parágrafo Único. Excetuam-se os veículos adquiridos pelo programa “Caminho da Escola”, conforme Resolução do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação nº 45.

Art. 2º A referida Lei deverá ser regulamenta pelo Poder Executivo no prazo de 60 (sessenta) dias.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações próprias do Orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, 18 de abril de 2018.

         Julio Antonio Mariano
Vereador